1

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp chế biến thuỷ sản xuất khẩu vào EU;

- Chi cục Quản lý chất lượng NLS&TS Trung bộ, Nam bộ;

- Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng

Từ ngày 29/5/2023 đến ngày 16/6/2023, Cục Chất lượng, Chế biến và

Phát triển thị trường đã tổ chức đón và làm việc với Đoàn thanh tra EU sang

Việt Nam thanh tra hệ thống kiểm soát an toàn thực phẩm thuỷ sản của Việt

Nam xuất khẩu vào EU, qua quá trình làm việc với Đoàn thanh tra, Đoàn có

phát hiện một số tồn tại cần khắc phục ngay (cụ thể tại Phụ lục gửi kèm).

Ngày 22/6/2023, Cục trưởng Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị

trường đã tổ chức Hội nghị toàn quốc với các doanh nghiệp chế biến xuất khẩu

thủy sản vào EU, Hiệp hội chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam, các Sở

Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh để thông báo sơ bộ các phát hiện

của Đoàn thanh tra và quán triệt các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục.

Để khẩn trương khắc phục triệt để các khuyến cáo của Đoàn thanh tra,

Cục yêu cầu các đơn vị như sau:

1. Các doanh nghiệp chế biến thủy sản xuất khẩu vào EU

- Các doanh nghiệp trong Danh sách thanh tra: Khẩn trương rà soát khắc

phục triệt để các sai lỗi đã được Đoàn thanh tra EU ghi nhận gửi về Trung tâm

chất lượng nông lâm thuỷ sản vùng trên địa bàn trước ngày 30/6/2023 (kèm

bằng chứng hình ảnh, hồ sơ khắc phục).

- Tất cả các doanh nghiệp có trong danh sách xuất khẩu vào EU thực hiện

rà soát các sai lỗi về điều kiện đảm bảo ATTP đã được Đoàn EU phát hiện tại

Phụ lục gửi kèm để đối chiếu với điều kiện sản xuất của cơ sở của mình; Rà soát

các sai lỗi còn tồn tại trong Biên bản thẩm định gần nhất để khắc phục triệt để

các sai lỗi (nếu có) và hoàn thành trước ngày 15/7/2023.

- Tự hoàn thiện xây dựng chuỗi liên kết sản xuất, chế biến, xuất khẩu đáp

ứng quy định EU (điều kiện cơ sở sản xuất ban đầu, cung cấp nguyên liệu; tiêu

chuẩn nguyên liệu, tổ chức kiểm soát trong thực tế sản xuất). Tổ chức kiểm tra,

rà soát đối với các cơ sở cung cấp nguyên liệu (thu mua, sơ chế), cơ sở sản xuất

ban đầu cho nhà máy chế biến đảm bảo chỉ thu mua nguyên liệu từ các cơ sở

đáp ứng điều kiện đảm bảo VSATTP theo quy định của Việt Nam và EU.

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN

VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

Số:                /CCPT-CL1

V/v biện pháp cấp bách khắc phục các phát

hiện của Đoàn thanh tra EU tháng 6/2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng  năm

2

- Tuân thủ đúng quy định của thị trường EU và các văn bản hướng dẫn

của Cục, trong đó nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Cục tại công văn số

491/QLCL-CL1 ngày 14/3/2018, trong đó đảm bảo nguyên liệu cá ngừ nhập

khẩu cấp đông trong nước muối chỉ được dùng sản xuất, chế biến sản phẩm cá

ngừ đóng hộp hoặc dùng cho việc sản xuất đóng hộp tại EU; công văn số

189/CCPT-CL1 ngày 08/06/2023 về yêu cầu đối với cơ sở sơ chế, chế biến, kho

lạnh trong Danh sách EU công nhận.

- Chủ động trao đổi với đối tác xuất khẩu nguyên liệu để có đầy đủ các

thông tin kèm theo lô hàng nguyên liệu nhập khẩu để chế biến tại Việt Nam và

xuất khẩu vào EU đảm bảo theo đúng hướng dẫn tại công văn số 57/QLCL-CL1

ngày 10/1/2018; 79/QLCL-CL1 ngày 12/1/2018 nhằm phục vụ cho việc ban

hành chứng thư xuất khẩu đáp ứng quy định của EU;

- Các trường hợp truy xuất điều tra nguyên nhân lô hàng bị cảnh báo; các

mẫu vi phạm do doanh nghiệp tự phát hiện dư lượng thuốc thú y vi phạm quy

định về ATTP mà xác định nguyên nhân do hộ nuôi cần kịp thời báo cáo về

Trung tâm vùng trên địa bàn, Cơ quan quản lý nuôi trồng thuỷ sản, thú y tại địa

phương để tiến hành xác minh, xử lý theo quy định.

2. Các Trung tâm chất lượng nông lâm thuỷ sản vùng

- Chuyển tiếp nội dung văn bản tới các doanh nghiệp trong Danh sách

xuất khẩu vào EU trên địa bàn và hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp thực

hiện đúng quy định thị trường EU.

- Thủ trưởng đơn vị trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Cục

trưởng tổ chức thực hiện thẩm định, cấp chứng nhận ATTP cho các lô hàng thủy

sản xuất khẩu vào EU chỉ khi có đủ thông tin, bằng chứng đảm bảo độ tin cậy

phục vụ cho nội dung chứng nhận theo quy định của EU.

- Thực hiện thẩm tra, xác nhận kết quả khắc phục các sai lỗi về điều kiện

đảm bảo ATTP của các cơ sở trong danh sách EU thuộc địa bàn quản lý. Báo

cáo kết quả về Cục/Chi cục Nam bộ/Trung Bộ theo địa bàn kèm theo đề xuất

danh sách các cơ sở: không đáp ứng/đáp ứng quy định EU để Cục xem xét đề

nghị Ủy ban Châu Âu đưa ra khỏi danh sách. Hoàn thành sớm nhất có thể và

đảm bảo hoàn thành toàn bộ trước 30/7/2023.

- Liên quan đến các trường hợp lô hàng bị cảnh báo hóa chất, kháng sinh

cấm; kết quả kiểm tra lô hàng do đơn vị phát hiện, đơn vị phối hợp với các bên

có liên quan (chi cục địa phương, doanh nghiệp…) và cử kiểm tra viên thực hiện

ngay hoạt động điều tra tại hiện trường để xác nguyên nhân, lập biên bản  làm

việc/vi phạm (nếu có) chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý. Theo dõi kết quả xử

lý của địa phương, báo cáo Cục/Chi cục Nam Bộ/Trung Bộ nếu việc xử lý

không kịp thời để có biện pháp phù hợp.

3

3. Chi cục Quản lý chất lượng NLS&TS Trung bộ, Nam bộ:

- Tổng hợp kết quả thẩm tra từ các Trung tâm vùng việc khắc phục điều

kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở trong danh sách EU thuộc địa bàn quản lý và

đề xuất đưa ra khỏi Danh sách xuất khẩu EU trong trường hợp không khắc phục

các sai lỗi (Ma, Se) liên quan trực tiếp đến an toàn của sản phẩm.  Hoàn thành

trước 15/8/2023.

- Triển khai ngay các biện pháp xử lý, chấn chỉnh, xử lý vi phạm hành

chính,… khi nhận được báo cáo của Trung tâm vùng về thông tin vi phạm sử

dụng hóa chất, kháng sinh của các cơ sở nuôi thủy sản (trường hợp trực tiếp xử

lý và khi địa phương không xử lý kịp thời, đúng qui định). Chỉ đề xuất và gỡ bỏ

cảnh báo khi các đơn vị liên quan đã thực hiện đầy đủ các biện pháp điều tra

nguyên nhân, thực hiện có hiệu quả các biện pháp khắc phục, các vi phạm đã

được xử lý đúng qui định.

Yêu cầu các đơn vị lưu ý thực hiện/.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Các Phó Cục trưởng (để biết);

- Hiệp hội VASEP;

- Lưu VT, ATTP.

    KT. CỤC TRƯỞNG

   PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Bá Anh

4

Phụ lục

TỔNG HỢP NỘI DUNG KHUYẾN CÁO CỦA ĐOÀN THANH TRA EU VỀ

ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM ATTP CỦA CƠ SỞ SẢN XUẤT KINH DOANH THỦY

SẢN VIỆT NAM THÁNG 6.2023

(Kèm theo công văn số         /CCPT-ATTP ngày     /6/2023 của Cục Chất lượng Chế

biến và Phát triển thị trường )

1. Nhóm các sai lỗi liên quan đến điều kiện vệ sinh ATTP của cơ sở:

- Duy trì điều kiện bảo quản sản phẩm không đáp ứng nhiệt độ tâm sản

phẩm đông lạnh đạt ≤ -18oC, thực hiện khảo sát vị trí đặt đầu dò chưa bao gồm

kiểm tra nhiệt độ tâm sản phẩm, hàng hóa sắp xếp trong kho không đảm bảo lưu

thông không khí lạnh,

 - Điều kiện vệ sinh khu vực sản xuất chưa đáp ứng (điều kiện vệ sinh của

các kho bảo quản nguyên liệu trong điều kiện vệ sinh rất kém, có hiện tượng

nước chảy (bám đá theo tảng) từ dàn lạnh xuống nguyên liệu, nước ngưng từ các

máy lạnh trong các khu vực sản xuất chảy tràn trực tiếp trên nền có nguy cơ

nhiễm chéo, thu gom nước thải từ ác bàn chế biến, khu vực xử lý

nước,…)nước,…

- Bảo trì (nền, trần, tường,…), có hiện tượng ngưng tụ khu vực hành lang

kho lạnh, khu vực cấp đông.

- Kiểm soát động vật gây hại (có thực hiện nhưng chưa hiệu quả, không

đặt bẫy ban ngày, xung quanh không có dấu hiệu nhận biết vị trí đặt bẫy, sử

dụng mồi chưa phù hợp, không thường xuyên kiểm tra tình trạng của bẫy, có

dấu hiệu của động vật gây hại (ruồi) bên trong phân xưởng, hoặc xung quanh

khu vực sản xuất (phân của động vật); bẫy chuột có phát hiện nhưng không xem

xét, đánh giá mức độ nghiêm trọng, thay đổi vị trí đặt bẫy, phương thức bẫy…).

2. Nhóm các sai lỗi về thực hiện chương trình quản lý chất lượng:

- Chưa cập nhật quy định của EU (MRLs đối với kim loại nặng; Phương

pháp lấy mẫu và phân tích kiểm soát Histamin …..); khai mã CN/HS code khi

đăng ký cấp chứng thư cho lô hàng xuất khẩu chưa đúng qui định EU.

- Kế hoạch HACCP chưa đầy đủ và phù hợp: chưa xác định đúng CCP

(quá nhiều CCP hoặc không đúng bản chất của CCP), biện pháp khắc phục,

phòng ngừa khi giới hạn tới hạn bị vi phạm chưa đầy đủ, chi tiết như nội dung

thực hiện trong thực tế.đó.

- Truy xuất nguồn gốc (cơ sở trong danh sách EU nhưng chỉ thực hiện gia

công và xuất bán cho Công ty thương mại, mất kiểm soát hàng hóa sau khi bán

cho công ty thương mại; Thực hiện truy xuất và điều tra nguyên nhân đối với lô

hàng bị cảnh báo, đặc biệt nhiễm hóa chất kháng sinh cấm chưa kịp thời (do

nhiều trường hợp kê khai nguồn gốc nguyên liệu không đúng).

- Hồ sơ lô nguyên liệu nhập khẩu không đủ thông tin để đánh giá nguyên

liệu đáp ứng yêu cầu của EU; chứng thư cho lô hàng nguyên liệu nhập khẩu

không chứng nhận sản phẩm được chế biến từ cơ sở đáp ứng quy định tại EU;

Sử dụng nguyên liệu cá ngừ nhập khẩu đông lạnh trong nước muối đánh bắt

bằng lưới vây để chế biến sản phẩm tươi để xuất khẩu vào EU.u

		2023-06-23T17:19:58+0700

		2023-06-23T17:30:25+0700

		2023-06-23T17:30:25+0700

		2023-06-23T17:30:25+0700

		2023-06-23T17:30:25+0700

		2023-06-23T17:30:25+0700